



**PRINCIPALES CONDITIONS APPLICABLES
AUX OPERATIONS PROFESSIONNELLES ET COMMERCIALES
TARIFS HORS TAXES APPLICABLES À COMPTER DU 1^{ER} FÉVRIER 2026**

FONCTIONNEMENT DU COMPTE

Frais de tenue de compte	25 000 Ar
Frais de tenue de compte devises étrangères	25 000 Ar
Les packages :	
• Frais de tenue de compte + MCB NET en consultation + Carte VISA VATSY	40 000 Ar
• Frais de tenue de compte + MCB NET en toute option + Carte VISA VATSY	50 000 Ar
• Pack PRO : TDC + 1 carte + MCBNET toutes options	25 000 Ar
Commission de mouvement (pour tout mouvement au débit du compte courant)	0,150 %
Intérêts débiteurs sur découvert non autorisé ou non formalisé (ne valant pas autorisation de débit)	TBB + 7,25 points l'an
Commission sur mouvement en attente (règlement d'opération hors caisse sur solde débiteur non autorisé)	17 500 Ar par opération
Commission sur visa (paiement à la caisse sur solde débiteur non autorisé)	17 500 Ar par opération
Intérêts créditeurs (Crédité tous les mois)	0,25 % l'an (Seuil Minimum de versement 7 500 000 Ar)
Frais de clôture de compte	30 000 Ar
Frais de clôture de package	30 000 Ar
Emission de relevé par swift	100 000 Ar par mois et par compte
Emission de relevé ETEBAC	50 000 Ar par mois et par compte

SERVICE À DISTANCE ET MONÉTIQUE : MCBNET (BANQUE EN LIGNE) / TPE / CARTES

Frais de location matériel (TPE)	Gratuit
MCBNET	
Demande de nouveau code secret	10 000 Ar
Demande de boîtier de sécurité	50 000 Ar
MCBNET (toutes options)	10 000 Ar HT/mois
• Déverrouillage	15 000 Ar
• Réinitialisaion Mot de passe connexion / Code Transactionnel	15 000 Ar
Carte VISA VATSY	
Avec package	Gratuit
Possibilité d'émission 2 ^{ème} carte (ou plusieurs) sur un même compte	Oui
Frais mensuel par carte (ou carte supplémentaire sur un même compte)	15 000 Ar
Paiements effectués auprès de commerçants affichant le logo VISA	Gratuit
Retraits effectués sur GAB MCB	Gratuit
Retraits effectués sur GAB affichant le logo VISA en Ariary (national) - jusqu'au 10 ^{ème} retrait dans le mois	Gratuit
Retraits effectués sur GAB affichant le logo VISA en Ariary (national) - à partir du 11 ^{ème} retrait dans le mois	2 000 Ar
Frais de retraits en devises effectués sur GAB affichant le logo VISA (à l'étranger)	10 000 Ar /retrait + 3,00 % du montant
Opposition carte	25 000 Ar
Réédition code PIN	25 000 Ar
Remplacement carte	30 000 Ar

INCIDENT DE FONCTIONNEMENT

Opposition sur chèque (par dossier)	25 000 Ar
Frais de rejet chèque impayé – autre que sans provision (par chèque – à la charge du tireur)	25 000 Ar
Frais de rejet chèque impayé – sans provision (par chèque – à la charge du tireur)	25 000 Ar
Destruction chéquier non retiré >3 mois	40 000 Ar
Avis à tiers détenteur / Saisie arrêt / réquisition judiciaire	75 000 Ar
Frais d'impayé sur remise chèque (par chèque – à la charge du bénéficiaire)	25 000 Ar
Frais de certificat de non paiement (à la charge du tireur)	25 000 Ar
Frais d'interdiction de chéquier	30 000 Ar

OPÉRATIONS DE CAISSE

Versement et retrait Espèces	Gratuit ()
Mise à disposition en faveur d'un tiers	0,50 % Min 40 000 Ar - Max 500 000 Ar
Remise de chèques MCB / MCB	Gratuit - J+1
Remise de Chèques Confrères	Gratuit - J+3
Retrait par chèque au guichet par un tiers	5 000 Ar
Débit Chèque reçu de la compensation	Gratuit (J-1)

VIREMENTS / PRÉLÈVEMENTS EN ARIARY

Virement reçu	Gratuit ()
Virement émis MCB / MCB	7 500 Ar (Gratuit si compte à compte)
Virement émis confrères	15 000 Ar (J-1)
Virement simple par MCBNET	Gratuit J-1
Virement émis par RTGS	50 000 Ar
Virement magnétique y compris dépôt sur MCBNET (salaires)	30 000 Ar
Virement permanent :	
• Mise en place du dossier	20 000 Ar
• Modification du dossier	10 000 Ar
Virement permanent MCB / MCB	Gratuit
Virement permanent confrères	Gratuit
Prélèvement MCB / MCB	20 000 Ar
Prélèvement autre banque	Prélèvement autre banque
Impayé sur virement permanent pour provision insuffisante	20 000 Ar (annulation dossier après 2 impayés consécutifs)

OPÉRATIONS DIVERSES

Emission d'un chèque de banque	45 000 Ar
Édition d'extrait de compte à la demande	1 000 Ar / page Min 30 000 Ar
Frais de recherche de documents	
• Inférieur à 3 mois	15 000 Ar / Document
• Entre 3 mois et un an	25 000 Ar / Document
• Supérieur à un an	35 000 Ar / Document
Édition Duplicata d'avis d'opération	10 000 Ar / Avis

OPÉRATIONS DIVERSES (suite)

Attestations diverses	45 000 Ar
Délivrance de copie swift	20 000 Ar
Renseignements donnés aux commissaires aux comptes :	
• Soldes des comptes uniquement	45 000 Ar
• Soldes et autres informations	65 000 Ar

PORTEFEUILLE COMMERCIAL

Domiciliation d'effet	3 000 Ar / Effet
Effet impayé (sans provision)	30 000 Ar / Effet
Escompte et encaissement :	
• Commission de bordereau	5 000 Ar / Bordereau
• Commission d'encaissement	5 000 Ar / Effet
• Effet réclamé	30 000 Ar / Effet
• Prorogation encaissement	40 000 Ar / Effet
Escompte :	
• Intérêts (Min 10 jours décomptés)	Voir Gestionnaire
• Prorogation d'escompte	40 000 Ar / Effet + Intérêts

CHANGE MANUEL

Versement sur un compte en devises :	
• Espèces (soumis à l'accord préalable de la banque)	2 %
Versement sur un compte en Ariary	(Cours d'achat)
• Espèces	Gratuit
Vente de devises débit compte Ariary	(Cours de vente)
Vente de devises débit compte Devise	1,50 %
• Frais Attestation de devises	45 000 Ar
• Frais Allocation voyage	45 000 Ar

PLACEMENTS

Placement en Ariary et en devises étrangères selon montant et durée	Voir Gestionnaire
---	-------------------

TRANSFERT ET CHANGE EN DEVISES

Transfert reçu en devises	30 000 Ar
Frais d'investigation sur transfert reçu	Ar 20 000
Commission de change Achat / Vente de devises contre Ariary	
• Sur le MID > € 4 000 ou équivalent	0,50 % Min 200 000 Ar
• Hors MID ≤ € 4 000 ou équivalent	1 % Min 50 000 Ar
Transfert émis en devise	
• Commission de change	Voir ci-dessus
• Commission de transfert	0,50 % Min 50 000 Ar
• Frais Swift	30 000 Ar
• Frais correspondant	Variable en fonction devise et destination

TRANSFERT ET CHANGE EN DEVISES (suite)

Transfert MCB / MCB en devise

- Commission de change
 - Commission de transfert
- Commission de change devises/devises**

Voir ci-dessus
0,50 % Min 50 000 Ar
0,50 % Min 50 000 Ar

COMMERCE INTERNATIONAL

IMPORTATION (Dispositions communes)

- Domiciliation
- Modification domiciliation
- Frais utilisation de domiciliation
- Paiement des droits de douanes
- Règlement remise libre

0,25 % Min 60 000 Ar
50 000 Ar
200 000 Ar
35 000 Ar
Voir 'Transfert et Change' ci-dessus

IMPORTATION – Remise documentaire

Paiement Remise documentaire :

- A vue sans change
- A vue avec change
- Contre acceptation sans change
- Contre acceptation avec change

0,80 % Min 70 000 Ar
1,00 % Min 70 000 Ar
0,70 % Min 50 000 Ar
0,90 % Min 50 000 Ar
Selon devise et destination
30 000 Ar par relance + frais swift
50 000 Ar + Frais de retour des documents

Frais correspondant en sus

- Remise en souffrance (+ frais swift)
- Impayé à l'échéance (+ Frais de retour des documents)

IMPORTATION – Crédit Documentaire

Frais DRAFT

100 000 Ar

Modification DRAFT (par changement)

25 000 Ar

Commission d'ouverture pour un trimestre si à usance

1,50 % Min 600 000 Ar

Commission d'ouverture pour un trimestre si à vue

1,25 % Min 600 000 Ar

- Majoration par trimestre supplémentaire
- Marge de garantie
- Commission de modification
- Commission de prorogation (si dépassement du trimestre payé)
- Augmentation du crédit
- Taux de différé pour les achats de devises au comptant différé
- Bon à livrer / Lettre de garantie (sousmis à accord préalable)

0,50 %
Selon dossier
100 000 Ar
0,50 % par trimestre
1,50 % Min 50 000 Ar
1,50 % par mois
0,25 % Min 50 000 Ar

IMPORTATION – Stand By Letter of Credit

Emission

0,50 %

- Engagement / risque

1 % l'an

Modification

1 % sur montant

Augmentation de montant

50 000 Ar

Termes et conditions ou annulation

0,25 % min 250 000 Ar

Mise en jeu

COMMERCE INTERNATIONAL (suite)

EXPORTATION (Dispositions communes)

- Domiciliation 0,25 % Min 60 000 Ar
- Modification Domiciliation 60 000 Ar
- Frais sur cession obligatoire 200 000 Ar

EXPORTATION – Remise Documentaire

Encaissement remise documentaire :

- Documents contre paiement à vue : 0,50 % Min 100 000 Ar
- Documents contre acceptation 0,75 % Min 100 000 Ar

Frais d'envoi des documents en sus

- Demande de sort Selon destination
- Encaissement traite en devise (commission de change en sus si applicable) 40 000 Ar / Swift
- Frais d'envoi des documents en sus 0,50 % Min 50 000 Ar

EXPORTATION – Crédit Documentaire

- Commission de notification 0,20 % Min 100 000 Ar
- Commission de notification avec confirmation 0,30 % par trim. Min 100 000 Ar
- Commission de modification (motif validité) 0,20 % (sur le montant de la LC) Min 50 000 Ar
- Commission de modification (motif changement de montant) 0,20 % (sur montant additionnel) Min 50 000 Ar
- Commission de modification (sur autres termes) 50 000 Ar
- Commission de paiement 0,125 % Min 50 000 Ar
- Commission d'acceptation 1/6 % par mois Min 50 000 Ar

Frais d'envoi des documents en sus

- Demande de sort Selon destination

EXPORTATION – Stand By Letter of Credit

- Commission de confirmation si confirmé Voir avec votre gestionnaire
- Commission de notification si non confirmé 0,15 % Min 50 000
- Commission de modification 0,15 % du montant complémentaire
- Augmentation montant (si non confirmé) Ar 50 000
- Autres 0,20 % Min Ar 200 000
- Mise en jeu 25 000 Ar / DOSSIER
- Frais Investigation transferts Internationaux (IN ou OUT) + frais réclamé par le correspondant en sus 50 000 Ar / DOSSIER
- Frais d'annulation (OUT) + frais réclamé par correspondant en sus

CRÉDITS & CAUTIONS

Demande de crédits

Voir avec votre gestionnaire

Frais d'étude de dossier

- Crédit à court terme 0,5 %
Min: Ar 600 000 - Max: Ar 25 000 000
- Crédit à moyen et long terme 1,25 %
Min: 1 000 000 Ar - Max : 30 000 000 Ar
- Commission d'engagement : à percevoir à compter du 3ème mois
à partir de la date de réception de la notification approuvée par le client 0,25 %/mois sur le capital non débloqué

Sans prorata temporis

Cautions

- Commission d'engagement 0,75 % par Trimestre
- Frais d'acte Ar 50 000
- Marge de garantie Selon dossier

CRÉDITS & CAUTIONS (suite)

Etablissement d'actes

- Actes Simples (Toutes garanties sauf actes complexes) Ar 50 000
- Actes Complexes (hypothèque / caution hypothécaire) Ar 100 000

Frais de formalisation en sus

- Impayés sur prêts (majoré des intérêts de retard selon convention) 35 000 Ar
- Frais de déclassement en Douteux et Contentieux 100 000 Ar
- Information annuelle des cautions 35 000 Ar par lettre